10. – LEVANTAMENTO DE MERCADO 

10.1. Em pesquisa realizada através da ferramenta de cotação em Banco de Preços 

públicos que demonstra preços públicos em contratações semelhantes de outros 

municípios, a média obtida do valor global foi de R$ 17.639.676,55 (dezessete 

milhões seiscentos e trinta e nove mil seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta 

e cinco centavos), relatório em anexo. 

10.2. Portanto adotaremos estes valores como referência, o valor global da 

contratação, deverá permanecer no valor aproximado de R$ 17.639.676,55 

(dezessete milhões seiscentos e trinta e nove mil seiscentos e setenta e seis reais e 

cinquenta e cinco centavos), com seus valores unitários e quantidades estabelecidos 

na tabela a seguir. 

11.  – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

11.1. A estimativa do valor global dos serviços objeto deste ETP, será de, 

aproximadamente, R$ 17.811.571,55 (dezessete milhões oitocentos e onze mil 

quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e cinco centavos). Insta salientar, que 

em virtude da especificidade do objeto, não há como apontar o valor exato da 

contratação, motivo que ensejou o uso de memórias de cálculo de contratações 

pretéritas com o mesmo objeto, segue tabela com valores unitários e totais definidos